1
3
[image: image1.jpg]@&

EEE
(8
Y;\&J‘A\’Vfﬁ\ st 7

>

Município de Anta Gorda

Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI Nº 004/2013.

“Estabelece o Plano de Auxílios, Subvenções e Contribuições para o exercício de 2013, autoriza a concessão e dá outras providências”.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a presente LEI:

Art. 1º - Nos termos do Artigo 26, da Lei Complementar nº 101/2000 e da Lei Municipal nº 1.881/2011, para o exercício de 2013, é estabelecido o seguinte Plano de Auxílios, Subvenções e Contribuições do Município de Anta Gorda, no montante de R$ 86.500,00 (oitenta e seis mil e quinhentos reais), como segue:
AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES:

CULTURAIS, EDUCATIVAS, ESTUDANTIS E EMPRESARIAIS:

1. CÍRCULO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA SANTA TERESINHA – COM         R$  14.000,00 (quatorze mil reais) para pagamento de professor da Banda Musical e Escola de Patinação.
2. ASSOCIAÇÃO  DOS ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS DE ANTA GORDA – ASSEUAG – COM  R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais) para subsidiar despesas com transporte dos estudantes
3. CTG LANÇA CRIOULA DE ANTA GORDA – COM R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para realização da Semana Farroupilha.
4. RM COSTURAS – COM R$ 9.200,00 (nove mil e duzentos reais) para pagamento de aluguel e/ou transporte de trabalhadores.
5. FERNANDA MORESCO – COM R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) para pagamento de aluguel e/ou transporte de trabalhadores.
6. COMISSÃO MUNICIPAL DE JOVENS RURAIS – COMJUR - COM R$ 2.000,00 (dois mil reais), para pagamento do Encontro Municipal de Jovens Rurais.
7. ASSOCIAÇÃO DO CLUBE DE MÃES – COM R$ 5.000,00 (cinco mil reais), realização do Encontro Municipal de Mulheres Rurais.
ASSISTENCIAIS:

1. SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE ANTA GORDA – STR R$  12.000,00 (doze mil reais) desenvolvimento de programas no setor agropecuário.
                          Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a, através de Decretos, conceder os auxílios, subvenções e contribuições até os montantes estabelecidos no artigo 1º desta Lei.
                            Art. 3º - Os auxílios, subvenções e Contribuições concedidos por esta Lei, estão vinculados  às  normas estabelecidas no Orçamento para 2013, correndo a despesa por conta de dotações orçamentárias próprias.

                        Art. 4º - Esta Lei entra vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 20 dias do mês de Fevereiro de 2013.
NEORI LUIZ DALLA VECCHIA
           Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 004/2013
SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES

Visa o presente Projeto de Lei obter autorização Legislativa para concessão de auxílios, subvenções e contribuições a entidades do Município no exercício de 2013.                      Tem as mesmas por objetivo, participar nas ações desenvolvidas pelas entidades, buscando aprimoramento cultural e educativo, assistencial, social e comunitário.

  Ressaltamos que no caso da ASSEUAG – ASSOCIAÇÃO DOS ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS DE ANTA GORDA, estamos ampliando o valor do auxílio num percentual maior que os demais para que mais alunos sejam beneficiados, inclusive os que irão estudar na cidade de Soledade.

A consideração aos senhores Edis.

ANTA GORDA, 20 DE FEVEREIRO DE 2013.
NEORI LUIZ DALLA VECCHIA
Prefeito Municipal
_______________________________________________________________________________________

Rua Padre Hermínio Catelli, 659, Centro, Anta Gorda, RS, C.E.P.: 95980-00. Site: www.antagorda-rs.com.br

[image: image1.jpg]